宮臨技 第145号

平成24年 11月 10日

会員各位

（社）宮城県臨床検査技師会

 会長  長沢 光章

（公印省略）

一般・病理・細胞診部門合同学術研修会のおしらせ

謹啓

 会員の皆様には、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。近年、検査室内

での一般検査、細胞診、病理の連携が注目されはじめ、３者の情報共有の重要

性が指摘されています。本研修会では、同じ「尿」という検体を一般検査、細

胞診、病理部門それぞれの視点から診ることによって、より病態を多角的に捉

え、泌尿器領域の疾患の全体像に迫りたいと考えます。今回は「尿中異型細胞」

に焦点を絞り、より深く尿検査を会員と共に勉強したいと考えますので、奮っ

てご参加下さい。

謹白

記

研修会名： 一般・病理・細胞診部門合同学術研修会「尿中異型細胞の診断。」

日時    ：  平成25年1月19日（土） 13：00 ～17：00 ＊12：30～受付開始

会場    ： 東北大学医学部 臨床大講堂（臨床講義棟 2Ｆ）

参加費 ： 会員500円 非会員1500円 学生は無料。学生証をお持ちください。

内容・講師

１）病理医講演：病理医講演：病理医講演：病理医講演：「腎・泌尿器領域の病理組織像」「腎・泌尿器領域の病理組織像」「腎・泌尿器領域の病理組織像」「腎・泌尿器領域の病理組織像」

               東北大学病院 病理部  渡辺 みか 先生

２）技師技師技師技師講演講演講演講演：：：：「悪性細胞を見落とさない尿沈渣鏡検法」「悪性細胞を見落とさない尿沈渣鏡検法」「悪性細胞を見落とさない尿沈渣鏡検法」「悪性細胞を見落とさない尿沈渣鏡検法」

         がん研究会有明病院臨床検査センター 八木 靖二 技師

３）技師講演技師講演技師講演技師講演：：：：「「「「尿細胞診のすすめ方ー異型細胞を捉えるー」尿細胞診のすすめ方ー異型細胞を捉えるー」尿細胞診のすすめ方ー異型細胞を捉えるー」尿細胞診のすすめ方ー異型細胞を捉えるー」

               東北大学病院 病理部  三浦 弘守 技師

担当部門及び連絡先：（一般）登米市立よねやま診療所 臨床検査室 高橋 治

                          TEL：0220-55-2011

（病理）大崎市民病院 臨床検査部  戸村 弘樹

                          TEL：0229-23-3311

          （細胞診）東北大学病院 病理部   今野 かおり

                          TEL：022-717-7440

日臨技生涯教育認定：専門20点（必ず技師会会員証をご持参ください）

なお研修会終了後、仙台市内にて情報交換会を企画しております。

   （会費は4000円程度と考えております）

  日常では他施設・他部門との交流機会が少ないと思われますので、多くの

  方々に参加していただき、交流と情報交換の場としていただきたいと思い

ます。

情報交換会につきましては、事前申込み（情報交換会につきましては、事前申込み（情報交換会につきましては、事前申込み（情報交換会につきましては、事前申込み（FAXFAXFAXFAX））））と致しますと致しますと致しますと致します

施設名施設名施設名施設名    氏名氏名氏名氏名    連絡先（連絡先（連絡先（連絡先（FAXFAXFAXFAX・メールなど）・メールなど）・メールなど）・メールなど）

記入後にFAXをお願い致します。

宛先：大崎市民病院 臨床検査技術部 戸村 弘樹

FAXFAXFAXFAX番号：番号：番号：番号：0220220220229999----23232323----3890389038903890

締切：平成25年1月11日（金曜日）

【研修会場所案内】